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Rooseveltas tapo išrinktas Amerikos prezidentu
Esperantininkų Kongresas

Šiomis dienomis Rio de Janeiro 
mieste prasidėjo esperantininkų kon
gresas. Esperanto kalba nors palen
gva, bet vis labiau pradedama do
mėtis. Gal ir ateis laikas, kad espe
ranto kalba liks tarptautinė kalba.

6 metai Getulio Vargas vyriausybei

Sukako lygiai 6 metai, kaip da
bartinis "nrezidentas Getulio Valgas 
nuvertė Washington Luiz valdžią ir 
pats paėmė valstybės vairą. Getulio

Didelės rungtynės dėl Ispanijos
Mussolinio kalbos atgarsiai Europoj

Mirė žymiausias Anglijos advokatas

Šiomis dienomis staigiai mirė žy
miausias visoje Anglijoje juristas 
Henry Reneti. Jis buvo taip pat ka
raliaus patarėjas.

Nusižudė Koncentracijos liogery

Vargas nebus perrinktas.

Serga Ernesto

Buvęs Rio de Janeiro distrikto 
gubarnatorius už komunistinį veikimą, 
Dr. Pedro Ernesto, kalėjime susirgo 
ir tapo nugabentas ligoninėn.

Miega jau 5 metus

Santo Andrė municipijoj, netoli 
S. Paulo miesto, gyvena Pedro Bol- 
drin su visa savo šeima. Viena jo 
duktė, Noemia, kuri dabar turi 27 me
tus miega jau 5 metai

S. Paulo gydytojai labai yra 
susidomėję šiuo nepaprastu Įvykiu ir 
ligonę tyrinėja.

Sukilimas Irake
Pereitą savaitę Irako valstybėje 

Įvyko sukilimas. Karininkai sukilo 
ir nuvertę vyriausybę. Sukilėliai nu
žudė krašto apsaugos minister! gene
rolą Jafar Paša EI Askarį, o kiti mi
nisterial išbėgiojo. Sukilėliu vadas 
generolas išidky Bey pasiskelbė dikta
torium ir paleido parlamentą Anglai 
kaltino Vokietiją ir Italiją dėl Įvyku
sio sukilimo. Irako valstybė randasi 
tarp Parsijos ir Turkijos ir turi savo 
karalių Shazi I.

Iš Madrido kalba lietuviškai

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
Lietuvoje žmonės labri klausosi radio 
pranešimų iš Madrido, Ispanijos sos
tinės, nes esą pranešimai daromi ir 
lietnvių kalba.

Sušaudė keleivius ir laivo įgulą
Iš Bilbau, Ispanijos, pranešama, 

kad sukilėliai paėmė vyriausybininkų 
transportini laivą “Gaierną” nelaisvėn 
ir sušaudė ne tik laivo visą įgūlą, bet 
ir visus keleivius.

6 minutes drebėjo žemė

Domei praneša iš Japonijos, kad 
šiaurinėj Japonijos daly Įvyko smar
kus žemės drebėjimas, kuris tęsėsi 6 
minutes. Žmones apimti baimės, išbė-

20 milijonų dolerių

Amerikoa J. V. pasibaigė rinki
mai. Rinkimus laimėjo Demokratų 
partija ir dabartinis prezidentas Roo
seveltas, kuris buvo išrinktas 1932 me
tais, liks vėl prezidentu, o jo partijos 
žmonės valdys parlamentą ir senatą, 
nes per rinkimus gavo absoiiuėiądau
gumą. Šiais metais demokratų laimė
jimai yra didesni, negu jie buvo 1932 
metais. Rooseveltas gavo 24,935,134 
balsus, o respublikonų kandidatas 
London gavo 15,533,410 balsų. Ameri
kos J. V. demokratų partijos laimėji
mą palankiai sutiko demokratiniai 
Europos kraštai. Rinkiminėj propa-

rinkimu propagandai

gandoj, Roosevelto aponentai respu
blikonai skelbė, kad Rooseveltas gau
na paramą iš Maskvos, kad jis esą 
bolševikas ir t. p. Bet nežiūrint to, 
Rooseveltas laimėjo ir, reikia manyti, 
kad daug jam padėjo lamėti ir patys 
Amerikos plutokratai, Koosevelto prie 
šai. Per kelius mėnesius rinkiminiai 
agitacijai išleista buvo 20 milijonų 
dolerių. Ypač didelius pinigus leido 
propagandai Amerikos bankieriai vi
sokiems šmeižtams prieš Rooseveltą, 
kad jį sumušus. Bet milijonai nieko 
nepagelbėjo, Amerikos bankieriai ir 
reakcionieriai prakišo

Iš Berlyno pranešama, kad Vo
kietijos koncentracijos stovykloj nu- 
eižūdš Gusta v Hinter, demokratiniais 
laikais kandidatavęs į prezidentus. 
Nusižudymo priežastis — neperne- 
šamas teroras.

Madrido vyriausybė

Tapo_ perorganizuota Madride 
vyriausybė, kurion įėjo 4 ministerial 
iš darbininkų. Largo Caballero paliki 
savo vietoj.

Kas laimės tarptautine dvikova

Ispanija tapo tarptautinė kovos 
arena, kur griumiasi dvi dedelės jėgos 
— fašizmas ir demokratija. Abu 
frontai stiprūs, jei pirmasis tvirtesnis 
jėga — ginklais, tai antrasis galinges
nis už pirmąjį idėjiniai. Fašizmo lai
mėjimai jaudina demokratinius pasau
lio sluoKsnius, ir priešingai — demo
kratų laimėjimas jeudina fašistinį pa
saulį. Kas šioje Žiaurioje dvikovoje 
laimės, nuo to priklausys ir tolimesnis 
Europos veidas. Jei laimės demo
kratija, Europoj bus pradėtas pagrin
das taikai, o jei laimės fašizmas, tai 
Europa atsidurs dar didesnioj ugny. 
Iš spaudos pranešimų, kuriuos mes 
čia gauname, reiktų spręsti, kad prie 
galutinio laimėjimo eina fašizmas, ku
ri smarkiai remia Italija ir Vokietija. 
Tačiau gauna paramą ir vyriausybi
ninkai ginklais, maistu ir net žmonė-

Ispanijoj?

mis, kaip praneša spauda. Kuomet 
Ispanijoj įšėlusiu žiaurumu ginklaig 
kariaujama, tai kitų Europos valsty
bių diplomatai “neitralumo” komisijo
se kariaujo aštriais žodžiais, vieni 
kitus kaltindami dėl nejtralumo pak- 
tj laužymo. Italija su Vokietija ata
kuoja S Rusiją, o toji puola pirmą
sias. Kas iš viso to išeis, dar vis ne
aišku, bet jei tikėti vietines spaudos 
pranešimams, tai Ispanijos sukilėliai 
jau baigia paimti Madridą ir skaito 
laimėjimą savo pusėj. Jei taip, tai 
Europos dangus dar labiau apsiniauks, 
nes fašizmas nepasitenkins laimėjimais 
Ispanijoj. Juo labiau, kad Ispanijos 
žudynės sukurtos ne ispanų, o visai 
pašalinių valstybių, kurios siekia abso
liutiško Europoj laimėjimo savo idė
joms.

Jau pešasi su monarchistais

Ispanijos sukilėliai jau tarp sa
ręs pradėjo peštis, šiomis dienomis 
San Sebastian mieste įvyko smarkus 
susirėmimas fašistų su monarchistais. 
Siame konflikte buvo pavartoti ginklai 
ir esama daug sužeistų Ispanijos 
sukilėlių tarpe kils dar didesnės riau
šės, jei jiems pasiseks laimėti sukili
mas. Ispanijos sukilėliai susideda iš 
daug skirtingų grupių.

Kas sudaro Madrido vyriausybę

Cekoslovakai nepatenkinti Mussolinio kalba

Pereitam sekmadienį, lapkričio 1 
d._, sarišy sukaktuvių 15 metų fašisti
nės diktatūros. Italijoj Mussolinis 
Milane pasakė kalbą, kurioje paliete 
tarptautinius šių dienų reikalus. Jo 
kalba buvo perduota ne tik į Euro
pos visas valstybes, bet ir į kitus že
mynus. Mussolinio kalbos tonu labai 
patenkinti kitų šalių fašistiniai dikta- 
torėliai, tik jie negali suprasti, kodėl 
Mussolinis savo kalboje neprakeikė 
Sovietų Rusijos. Kiti sako, kad Mus

solinis savo kalboj nieko nepasakė 
ir dėl tojo kalba kaikuriose valstybėse 
mažai komantarų sukėlė. Svarbiausia 
Mussolinio kalbos mintis — tai nepa
sitikėjimas Tautų S-ga, kuri esą gyve
nanti iliuzijomis. Be to, pasisakė už 
revfzijonizmą Vengrijos naudai, dėl 
ko čekoslovakai labai nepatenkintai 
atsiliepė. Nes revizijonizmas Vengrų 
naudai atsilieps skaudžiai Čekoslova
kijai, o tai pat ir rumunijai. Šiaip 
Mussolinio kalba jų nepastebėta.

go į laukus. Daug namu esą sugriau 
ta, bet nuostoliai da neapskaičiuoti.

Moterys eis karo tarnybą
Tūrkijos vyriausybė grejtu laiku 

svarstys įstatymo projektą, kuriame 
numatoma, karui ištikus, privaloma 
karo tarnyba moterims. Ispanijoj mo
terys jau kariauja ir pasižymi svar- 
sumu.

Iškasė 120.000.000 metu žuvį

Amerikoj, Taxas estado iškastas! 
suakmenėjęs giliosios jūros

Mokslininkai apskaičiavo, kad toji 
suakmenėjusi žuvis ’turi 120 milijonų 
metų.

Lenkai pardevinėja žmonas

Lonkijoš laikraščiai rašo, kad 
vienas lenkų valdininkas, Stanislovas 
V., pardavė savo žmoną kolegai už 
200 zlotų grynais pinigais ir 300 vek
seliais Pirkėjas sumokėjęs 200 zlotų, 
nesirūpino sumokėti vekselius. Kilo 
ginčai ir byla pateko policijom Valdi 
ninkui pardavusiam žmoną, teismas iš-

ešerys. I kėlė bylą-

Apšaudė Argentinos laivą

Ispanijos sukilėliai iš orlaivių 
apšaudė Argentinos karo laivą “25 de 
Mayo”.

Vėliausios žinios iš Ispanijos 
sako, kad sukilėliai jau prie Madrido 
ir šią savaitę jį paimsią.

Pasibaigė ūkininku byla
Lietuvos teismas pabaigė nagri

nėti Lietuvos ūkininkų bylą, kurie 
buvo kaltinami kėlę riaušes prieš vy
riausybę. Teismo sprendimas dar ne
žinomas.

Madrido vyriausybę sudaro se
kančių partijų ministerial': 6 socialistai, 
2 komunistai. 4 respublikonai, 1 na
cionalistas bcscas, 4 anarchistai, ir 1 
katalunietis. O sakoma yra, kad Ispa
nijos vyriausybė yra komunistinė.

Naciai teis katalikus

Iš Berlyno pranešama, kad grei
tai prasidės didelė byla Vokietijos ka 
talikų organizacijos vadų už prieš
valstybinį veikimą. Bus teisiama daug 
kunigų.

Lapkričio 4 d. tapo nužudytas 
buvęs Hamburgo komunistų vadas 
Edgard Andrė už pasikėsinimą pr e; 
Hitlerio valdžią.

GRUDO VALDYBOS POSĖDIS

Lapkričio 8 d. š. m. 3 vai. p. p. 
rua Ubaldino do Amarai, 200, šaukia
mas kooperacin-s bendrovės Grūdo 
valdybos posėdis. I’ageidautina, ka 
dalyvautų ir Revizijos komisijos na
riai.

Grūdo pirmininkas

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

Atsiimkit® laiškus

J. Vilkaitis, A. Raulinaitis, J. 
Klimeitis, J. Bublauskas, J, Juška,
J, Vyšniauskas, S. Vaitukaitis, P. Ši
monis, A. ĮRaulinaitis, K, Uškurėlis.
A. Dulius, M, Bliujenė, Pr. Bakšys.

K. Juozapavičius, P. Paškevičius. . 
Šerelis, M. «Petrėnas, Jz. Balčiūnas 
A. Brašionis, A. Briedis, P. Siniaus- 
kas.

Paėmęs Antano Mažeikos lai -T.; 
prašome gražinti redakcijai.
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Apžvalga , Prieš 700 metų Žinios iš Lietuvos
lįĖJO “MOMENTAS” ARGEN

TINOJ

Tik ką gavome iš Argentinos, 
naują laikraštį «Momentas» 2 nr. Tą 
laikrašti leidžia «Talkos» bendrove, 
didelio formato, 4 puslapių. Laikraš
tis plačiai nagrinėja Argentinos lietu
vių kolonijos vienybės klausimą, pasi
remdamas ekonominiu pagrindu. Nes 
esą nei politiniai nei kultūriniai ko
lonijos suvienyti negalima, tad ir 
belieka tik vienas, ekonominis, kelias i 
Į kolonijos vienybę, Ekonominiais 
klausimais, kurie liečia visą koloniją 
galima susitarti skirtingų politinių ii' 
religini pažvalgų žmonėms. Tat sie
kiant kolonijoj vienybės, ir reikia dau 
giau ne tik artimesnio, bet ir glaudaus 
ekonominio bendradarbiavimo tarp 
visų kolonijos grupių.

Mes irgi pritariam» tokiam ben
dradarbiavimui ir esame tos pačios 
nuomonės, kad politiniais, kultūriniais 
klausimais bendro darbo tarp Įvai
raus plauko žmonių negalima turėti, 
ekonominiuose klausimuose bet gali
ma rasti ir labai darnus darbas. Tik 
reikia paeirižymo ir gero noro.

TVARKA DARO

Visi žino, kad fašistai Ispanijoj 
nori nuversti valdžią. Tam tikslui 
jie vartoja ir Afrikos «svetimšalių le- 
gijoną', kuris buvo sudarytas iš viso-

Lietuviai sumušė popiežiaus plėšikų gaujas ties Šiauliais

Šių metų rugsėjo mėnesį sukako 
700 metų, kaip lietuviai ties Šiauliais 
sumušė popiežiaus kardininkų
ir maldininkų gaujas. Tai buvo pir- 

Į mas tų plėšikų žygis prieš Lietuvą. 
Jį paskelbė prieš mūsų tėvų žemę po
piežius Grigalius IX, leisdamas savo 
kareiviams pasiimti visą grobį, kokį 
jie išplėš Lietuvoje, ir magaryčioms 
dar prižadėdamas jiems didelių atlaidų 
danguje.

Taigi, tikėdamiesi vieko prisiplėšti 
ir da dangaus karalystėj gerą užmo
kestį gauti, apie 20,000 organizuotų 
plėšikų, apsiginklavusių kryžiais ir kar
dais, įsiveržė į «pagonišką» šalį. Pa
sidalinę būriais, jie užplūdo beveik 
visą Žemaitiją. Jie plėšė žemaičių 
turtą, degino triobas, žūdė’ vyrus ir 
grobė jų moteris. Organizuoto lietu
vių lietuvių pasipriešinimo jie niekur

nesusitiko.
Prisikrovę vežimus visokių gery- 

Įbių, paėmę nelaisvėn daug jaunų mo
terų ir merginų, popiežiaus kareiviai 
linksmi traukė iš Lietuvos atgal. Jie 
susirinko suvisu grobiu ties Šiauliais 
ir čia nutarė dar papuotauti.

Bet pradėjus jiems čia girtuo
kliauti ir ištvirkauti, visai netikėtai 
juos apsupo lietuviai Apsupo ir nieko 
nelaukdami puolė priešą mušti. Ir 
mušė taip, kad, kaip sako rusiški me
traščiai, iš apie 20,000 popiežiaus kar
dininkų ir maldininkų, ištruko gyvais 
vos tik apie 2,000. Lietuviai užmušė 
ir vyriausi jų vadą Volkviną

Tai tokį gavo «krikštą» tie plėši
kai, atvykę pirmu kartu «krikštyt» 
Lietuvos ir gauti už tai atlaidų.

Tai buvo 1236 metų 22 rugsėjo 
dieną Vadinas, 700 metų atgal.

Kaip gyvena Stalinas
Londono «Sunday Express- įdė-lja Staliną. Visi žino tik vieną, būtent: 

jo įdomiu žinių apie Stalino gyvenimą. | jei gatve važiuoja viens po kito devy- 
Stalinas esąs labiausia saugojamas : ni vienodi automobiliai, tai viename 

valdonas visame pasauly. Dieną ir! iš jų važiuoja Stalinas. Priešaky au- 
naktį jį saugo ištikimiausieji, išbandy-1 tomobilių vilkstinės važiuoja šarvuotas 
tieji GPU kareivių būriai. Komplin- automobilis. Antras šarvuotas auto- 
kuota signalizacijos aparatūra įspėjanti mobilia važiuoja užpukaly.

Iš Martyno Yčo ir kitų priteisė 
pusantro milijono litų

Pereitą pavasarį Kauno apygar
dos teismas sprendė didelę subankru- 
tavimo Prekybos ir Pramonės Banko 
bylą, kurioje kaltinamaisiais buvo pa
traukti M- Yčas, J. Šodė, A. Prūsas 
ir kiti. Apygardos teismas M. Yčą, J. 
Šodę ir J. Dobkevičių pakaltino už 
nerūpestingą atlikimą banko reikalų, 
dėl ko bankas nusigyveno ir paliovė 
mokėti išmokas, bet dėl pasenėjimo 
nuo bausmės alteido. Civiliniai ieški
niai taip pat buvo atmesti.

Spalių 6 d. ši byla buvo baigta 
spręsti Apeliaciniuose rūmuose. Ape
liaciniai rūmai Kauno apygardos teis
mo sprendimą, kiek jis liečia M. Yčą, 
J. Šodę, J. Dobkevičių ir Ad. Prūsą, 
pakeitė ta prasme, kad visiems ketu
riems pritaikė dar Baudžiamojo Statu
to straipsnį už neprižiėrėjimą banko 
reikalų, darymą neleistinų operacijų ir 
t. t. (A. Prūsas Ap. teismo buvo iš
teisintas). Be to, Apeliaciniai rūmai 
iš M. Yčo, J. Sodės ir J. Dobkevičiaus 
įpėdinių lygiomis ir solidariai priteisė 
Lietu-vos Bankui 1 mil. 526 tūkst. li
tų, finansų ministerijai 774 tūkst. litų, 
susisiekimo ministerijai.36 tūkst. litų. 
Žemės ūkio ministerijos ir nukentėju
sių akcininkų ieškiniai atmesti.

Teismo išlaidos sudėtos lygiomis 
ir solidariai M- Yčui, J. Sodai, J. Dob
kevičiaus įpėdiniams ir Ad. Prūsui.

kių svieto perėjūnų pavergtiems Afri
kos žmonėms malšinti-

Lietuvos propagandos biuras 
«Talka», kuris informuoja lietuvių 
spaudą apie tautininkų «nuopelnus-, 
sako, kad Ispanijos maištininkai «daro 
Ispanijoj tvarką».

Pažymėjęs, kad minėtame Ispa
nijos svetimšalių legijone yra keturi 
žinomi lietuviai, «Talkos» biuras pri
duria:

«Ispanijos svetimšalių legijone 
esama ir daugiau lietuvių, kurie da
bartinio sąmyšio metu iš Afrikos yra 
siunčiami j Ispaniją tvarkos daryti».

Taigi, Kauno ponų akimis žiūrint, 
daryti tvarką reiškia griauti valdžią.

Staliną apie kiekvieno žmogaus prisi
artinimą. Aplink jo butą Kremliuje 
pratiesti didelio įtempimo elektros lai 
dai ir drąsuoliui, kuris ryžtųsi prasis
kverbti per juos, gręsia mirtis. Kam
barių durys neturi rankenų. Jos atsi 
daro ir užsidaro automatiškai su pa- 
gslba elektros kontaktų, kurie yrū 
ant Stalino rašomojo stalo. Stalinas 
gyvena bute iš šešių kambarių.

Stalinas važinėja puikiu «Rolls 
Roysu». Bet iš Kremlio vartų išva
žiuoją ne vienas, o devyni vienodi 
«Rolls Roysai». Niekas negalįs atspėti, 
kuriame iš jų sėdi Stalinas, šoferiu 
taip pat negalima matyti, kuris vežio-

Stalinas labai retai išvažiuodavę 
iš Kremliaus, o po trockininkų bylos 
jo visai .jau nematyti Maskvoje.

Stalinas darąs įspūdį suvargusio 
žmogau*. Laisvu laiku jis lošia šach
matais su savo draugu Lozorių Kaga- 
novičiu.

Stalinas niekada neliekąs vienas. 
Kai jis miega, prie jo miegamojo kam
bario budinti ginkluota sargyba iš 
12 žmonių. Stalinas neimąs į burną 
jokio valgio, kol jam pačiam Žiūrint 
padaroma analizė. Stalino virtuvę 
prižiūri jo senas dragas.

Taip gyvena «Kremliaus atsis
kyrėlis.»

Dėl tokios tvarkos «Keleivis» į 
pastebi:’

«Bet jeigu valdžios griovimas į 
reiškia vykinimą tvarkos, tai ir Vol- I

VIENAIP KALBA, 0 KITAIP DARO
demaras norėjo padaryti tvarką, kuo
met jis nakties laiku išvedė Į Kauno 
gatves kariuomenę su tankais ir tnė- 
gino nuversti Smetoną su Tubeliu. Ko
dėl gi Smetona užkalė jį už tai kalėji
mai! ant 12 metų? Nejaugi jis nenori 
Lietuvoje tvarkos?»

AR MES PAGONĖJ AM, AR KUL- 
TURÉJAM?

Brazilijos lietuvių spaudoje (ne 
valdiškoje) daug sykių buvo rašyta 
mūsų jaunimo auklėjimo reikalais. 
Švietimo, kultūros, ekonomijos ir lie
tuvybės klausima- buvo plačiai gvilde
nami ir siūlomi keliai šioms idėjoms 
palaikyti ir jas vistyti.

Bet gi valdiškom algom aprūpinti 
kolonijos «darbuotojai» nė vieną sykį

sąlygos leidžia, dirba ramų kultūros 
darbą, tiesdami kelius šviesesnei gra
žesnei lietuvių kolonijai.

Bet nei iš šio, nei iš to, lyg nau
ją Ameriką atradęs, «Lietuvis» Bakšio 
lūpomis pranešė mums, kad esą lie
tuvybei čia išeivijoje artėja paskutinis 
tragedijos aktas ir tuojau jis patiekė 
«savo» gelbėjimo įrankius — organi-

Kunigų leidžiamas «XX Amžius» 
įdėjo kun. Ragausko straipsni apie 
vykstančią «dechristimzaciją» Lietuvo-į 
je. Ragauskas mato Lietuvoje «pago-l 
nėjimo žymės». Nors lietuvis ir se-, 
niau krikščioniško Dievo nemylėjo, i 
sako kun. Ragauskas, bet pirma 
bent bijodavo savo «sutvertojo», 
dėl kunigams buvo lengviau jis ir 
valdyti. Girdi: ,

«... kunigams seniau, norint

ne vieną žodį nepratare ir šiais klausi- zuoti jaunimą, lavinti, stiprinti moky
mais neatsiliepė. T as parodė, kad ap- kia8j steigti neturtingiems vaikams 
mokamiems «darbuotojams» tie klau- šelpimo fondus ir tt.
simai nerūpi. Išeiviai patys savo jė-

I gomis, kiek pajėgdami ir kiek jiems (Nukelta Į 6-tą puslapį)

jis
To ■ 
su- i

su
drausti žmonių nedorybes, pakakdavo 
pagrūmoti jiems pragaro kančiomis 
bei Dievo rūstybe, ir žmonėms tas 
padarydavo didelį įspūdį»

Dabar gi, 
viskas pasikeitė, 
savim pasitikėjimas. Lietuvis jau 
bijo nei Dievo. Na—

«O kai Dievo nebebaisu, tai 
riem gi galam bepasntnkauti, kam 
šventadieniais begerbti, kam bažnyčion 
eiti,— geriau juk visą pieną į pieninę 
išvežant sačiai bei riebiai valgyti kas
dieną, pamojant ranką į bažnyčios 
pasninko įsakymą; o šventės dieną 
geriau pamiegoti ar neprispėjamų dar
bų padirbėti ir tt.«

Pagal šį klerikalą, šitokie reiški 
niai, tai «pagonêjimo žymės». O mū
sų akimis žiūrint, tai yra kultūrėjimo 
ženklai.

po pasaulinio karo- 
Baimės vietą užėmė 

ne

ku- 
čia

O^IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą Įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠS1M0KEJIMUI

Lalvakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

u

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 1OO menesių su 
10% Įnašą

Soc. Paulista de Immigrajão e Golohizaçãe

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3“ aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Diktokas klebono palikimas

Neseniai miręs Pabiržės, Biržų 
apskr., parapijos klebonas kun. Ignas 
Andrašiūnas savo palikimą pagal tes
tamentą paskirstė taip:

60 tūkst. lt. Panevėžio kunigų 
seminarijai, 20 tūkst. lt. seseriai Onai, 
TO tūkst. lt. misijoms, 3 tūkst. litų 
Pabiržės bažnyčios tarnams, 3 tūkst. 
lt. brolio dukteriai Stasei Allošaitienei, 
3 tūkst. lit. kun. Spudui, gyvenančiam 
Krinčine.

Auksas padalintas tarp 30 kunigų, 
dalyvavusių velionies laidotuvėse Lai
dotuvėse dalyvavo 30 kunigų iv kiek
vienam teko po 20 aukso rublių.

Mirusio kun. Andrašiūno parda
vus gyvulius, ūkio inventorių ir javus 
gauta 32 tūkst. lt., kurie padalinti tarp 
velionies sesers, kurie prie jo gyveno 
ir brolio sunaus Igno.

Tisus kitus smulkius daiktus pa
gal testamentą užrašė «familijai», bet 
velionies sesuo gerą rašomą stalą, bu
fetą ir spintą atidavus vyskupui, dėl 
ko velionies giminaičiai reiškia nepa
sitenkinimą.

Vienas nušovė uošvį, antras nudū
rė darbininką

Rugsėjo 8 d. Jonučių kaimo, Gar
liavos valse, gyventojas K. Tumpa 
keršto sumetimais nužūde savo uošvį 
A. Žukauską.

Nušovęs uošvį, Tumpa pats atėjo 
Į policiją ir pasidavė.

Antra žmogžudystė buvo Miehaili- 
navoj. Kepėja* Br. Judzevičius, bū
damas ne visai blaivus, suomišku pei
liu mirtinai nudūrė degtukų fabriko 
darbininką B. Montvilą. Montvila su 
Jadzevičium net nepažįstami buvo, nei 
muštynių neturėjo, o taip sau tauti- 
ninkiška ranka nudūrė žmogų.

Kruvina tragedija Kuršėnuose

Kuršėnuose pil. A. Zikas dviem 
revolverio šūviais iš užpakalio peršovė 
savo žmoną, ėjusią į autobusų stotį, 
ir pats čia pat nusišovė. š‘os trage
dijos priežastis glūdi šeimyniniuose 
santykiuose. Žmona jau kurj laiką 
gyveno atsiskyrusi nuo vyro Šiauliuo
se, ir tą dieną kažko buvo atvykusi Į 
Kuršėnus, kur vyras ją patykojo- Per
šauta Zikienč atgabenta į Šiaulių 
miesto ligoninę- Jos gyvybė pavojuje. 
Aikai turi dvi mažas dukreles; vartėsi 
riestainių kepimu.
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Mūsų skaitytojai pamena, kaip 

prieš kelius menesius Lietuvos teismas 
nuteisė Lapėną ir jo bendrininkus 
ilgiems^ metams kalėjimo ir priteisė 
sumokėti didelę pinigų sumą civilinio 
ieškinio, skaitytojai taip pat žino už 
ką Lapėnas su savo draugaus tapo 
pasodinti kalėjimai! — tai už labai di
deles vagystes padarytas Maisto ben
drovei.

Lapenas ir visi jo vagysčių ben
drininkai už pavogtus pinigus prisipir
ko dvarų, prisibūdavojo gražiausių pa- 
locių Kaune. Jono Lapėno namai yra 
gražiausi visame Kaune. Ir visa tai 
atsiekta nešvariu bildu, vagystėmis. 
Lapenai vogė ne saujomis, bet rieš
kučiomis. Jie vogė ne kieno kito pi
nigus, kaip tik suskurdusių Lietuvos 
valstiečių.

Lietuvos visuomenė matydama, 
kad vagišių gauja per aiškiai pradėjo 
rodyti savo nedoro darbo vaisius, ėmė 
murmėti. Tada, visuomenės nurami
nimui, tai vagių gaujai tapo iškelta 
byla ir jie tapo nuteisti. Bet ir teis
mas ir nuteistieji aiškiai žinojo, kad 
teismo procendūra buvo daroma tik 
dėl svieto akių ir didžiausi Lietuvos 
vagys nesėdės kalėjime. Nes Lapė
nas ir jo bendrininkai geri ‘patriotai», 
dideli visuomenės veikėjai ir tautinin
kų šulai. Taip ir Įvyko.

Lapenas su savo nedoro darbo 
bendrininkais Apygardos teismo spren

Vokiečių itaka Lietuvoje
Vos keletas metų atgal Lietu

voje buvo pusėtinai Įsigalėjusi vokie
čių įtaka. Kauno gatvėse kiekviena
me kampe galėjai girdėti vokiškai 
kalbant. Daugelyje dirbtuvių meis
trai buvo vokiečiai. Ypač žydų šei
mos kvietė iš Vokietijos savo šeimos 
aukles jų vaikus vokiškai mokyti. Vie
nintelė Kauno vokiečių gimnazija bu
vo kimštinai mokinių prikimšta, dau
gumoje joje mokėsi Žydų vaikai. Bet 
štai tarp Vokietijos ir Lietuvos prasi
dėjo ekonominis karas. Vokietijoje 
Įsigalėjęs hitlerizmas žydus smagiai 
spustelėjo. Ir Lietuvoje vokiška įta
ka tirpte pradėjo tirpti. Pirmiausia 
šioji Įtaka dingo žydų tarpe. Žydai 
strimagalviais savo vaikus atsiėmė iš 
vokiečiu gimnazijos, nustojo mokę 
savo vaikus vokiečių kalbos, liovėsi 
samdę savo šeimoms vokietukes auklss. 
Net lietuvių šeimose kuriose jau bu
vo prisiveržusi vokiška dvasia, staiga 
ji išnyko. Dingo Kauno gatvėse vo
kiečių kalba. Net valstybės lėšomis 
išlaikomos gimnazijos pradėjo išsižadė
ti vokiečių kalbos. Daug kur ją pa
keitė anglų arba prancūzų kalba Taigi 
Vokietijos ir Lietuvos karas pusėtinai 
sumažino Lietuvoje vokiečių visai 
besiveržiančia Įtaką. Daug kas se
niau didžiavosi Vokietijoje išėję aukš
tus mokslus, dabar šita mada jau iš
gyventa.

Lietuvos visose gimnazijose da
bar pirmąja svetimąja kalba yra pri
valomai Įvesta prancūzų ir antrąja — 
anglų, o kaip kur rusų;

Bet štai su vokiečiais sudarius 
prekybos sutartį, vėl Kauno gatvėse 
girdėti vokiečių kalba, bet ją vartoja 
tik atvykę iš Vokietijos visokie preky
bos agentai, kuria čia atvažiavę visai 
neišsižada jiems privalomų visų hitle
riškų pagarbos Ženklų. Sveikinasi jie 
hitleriškai ranką pakeldami ir sakyda
mi — Hell Hitler! Lietuvos žydai 
staiga jau nutraukė vokiečių prekių 
boikotą ir galvatrūkčiais neišdinasi Į 
Vokietiją vėl sumegsti' seniau nutrū
kusius prekybos santykius. Vokiečiai 
Lietuvos žydus pas save noriai pri
ima ir eina su jais Į visokio biznio 
santykius, Biznis lieka bizniu, nors 
dabar Lietuvos Žydai jau vengia tarp 
savęs vokiškai kalbėję greičiau kalbasi 
lietuviškai.

Vis dėlto reikia manyti, kad vo
kiečiai jau vargu atgaus Lietuvoje se

dimą apskundė aukštesniai teismo 
instancijai ir šiomis dienomis Apeliá* 
ciniai rūmai šią bylą nagrinėjo ir vi
sus Lietuvos vagius išteisino.

Apie Lapėno bylą pranešimas iš 
Lietuvos sako sekančiai:

«Pereitą savaitę Apeliaciniai rė
mai svarstė Tauragės «Maisto» bylą, 
kurioji buvo kaltinami J. Lapenas, P. 
Lapênas, A. Kubilius, A. Pranculis ir 
K. Lapėnienė Šiaulių apygardos teis
mas juos buvo nuteisęs: J- Lapėną 
ir A. Pranculį po 8 m., A. Kubilių 4 
m. ir P. Lapėną ir K. Lapinienę po 
2 m. sunkiųjų darbų kalėjimo. Be to, 
iš J. Lapėno buvo priteista pusę mili
jono litų civ. ieškinio. Apeliaciniai 
rėmai, išnagrinėję bylą, visus kalti
namuosius išteisino ir civilini ieškinį 
atmetė.»

Tai dar vienas pavyzdis Lietuvos 
tautininkų teisingumo. Lietuvos tau
tininkai šaudo ir kalėjimuose pūdo tik 
i-ietuvos skurdžius valstiečius, kam jie 
gyna savo samanotas bakūžes, savo 
žemės sklypelius krauju ir prakaitu 
aplaistytus nuo varžytinių. O kuomet 
valstiečių ašaromis nesąžiningai nu
tunka tokie Lapenai, tai jie dar išgar
binami kaip pavyzdingi valstybės vy
rai!

Viso to, žinoma, nebūtų, jei Lie
tuva butų valdoma pačių žmonių iš
rinktos valdžios.

niau prarastą savo Įtaką- Ji u daug 
kas ir iš lietuvių šeimų seniau be ato
dairos garbinę vokiečių kultūrą, da
bar savo vaikus noriau moko prancū 
zų arba anglų kalbos. Taigi vokiečių 
įtakai to ekonominio karo dėka buvo 
sukirstas skaudus smūgis! Nėra abe
jonės, kad vokiečiai Lietuvoje visose 
gyvenimo srityse prarastas pozicijas 
vėl mėgins atgauti, bet ar tai jiems 
pavyks, būtų sunku čia pranašauti.

Betkas — «N.»

Kareivis išradėjas

2-ram pėst. D.L.K. Algirdo pul
ke tarnauja vienas kareivis, kuris turi 
išradęs paslaptingą užraktą ir jau ji 
praktiškai pritaikęs lenktiniam peiliui. 
Nežinodamas užrakto paslapties, peilio 
negali nei atlenkti nei sulenkti. Pažy
mėtina, kad tara užraktui jokio rakto 
nereikalinga; peilis atrodo visai pa
prastas. Niekas, be išradėjo, to peilio 
nėra atlenkęs nei sulenkęs, nors ir in
žinieriai specialiai bandė. Vienas «Me
talo» fabriko inžinierius pasišovęs peili 
atlenkti per 10 minučių pralaimėjo 
100 litų užstato. Pulke tas peilis yra 
perėjęs per daugelį rankų ir niekam 
nesidavė Įveikiamas. Išradėjas pana
šų raktą mano galėsiąs pritaikyti ir 
kitiems dalykams, pvz., spintoms, dė
žėms, motorams ir kit. Turi supro
jektavęs užraktą brauningui, kuriuo 
tegalės šaudyti tik tas, kuris Žinos už
rakto paslaptį- Užraktas su mažu 
pakeitimų kiekvienam dalykui gals 
būti kitoks.

Kareivis išradimo paslapties ne
atskleidžia. Žada savo užraktą už
patentuoti.

Pirmas Vilniaus spaustuvininkas

Šiais metais sueina 450 metų nuo 
Prano Skorynos gimimo. Pr. Skory- 
na gimė Polocke. Padua mieste (Ita
lijoj) baigė mokslus, jsigydamis du 
daktaratus: išlaisvintų mokslų ir me
dicinos- Prahoje Įsteigė spaustuvę, 
kurioje išspausdino 1517 -19 metais 
savo paties išverstą gudu kalbon bi
bliją. 1525 m. savo spaustuvę perkė
lė Vilniun- Tai ir buvo pirmoji Vil
niuje spaustuvė.

į «Kurjer Wilenski» 250 n-ry įdėjo 
vienos kaimo mokytojos laišką — 

Į «Haracz krivi». Štai svarbiausios 
j mintys:

«Lenkijos respublikoje yra 30 su 
į pora milijonų gyventojų, jų tarp ma
žiausia keletas milijonų utėlėtų. Ly
dos mokyklų gydytojas tvirtina, kad 
utelė iš nešvaraus vaiko iščiulpia par 
metus 1 litrą kraujo. Tad visai len
gva apskaityti, kad, apskritai imant, 
Lenkijos gyventojai kas metai praran
da kelius milijonus litrų kraujo, pra
randa gyvojo inventoriaus (paslėpto 
plaukuos ir rubuos) dėlei. Kadangi 
pagaminti iš valgių vieną litrą kraujo 
atseina 100 zlotų—Lenkija metai me- 
tuosna utėlės išlaikymui praleidžia 
keletą šimtų milijonų zlotų».

«Tikslesnį apskaitymą — rašo 
kaimo mokytoja: — palieku gydytojų 
yerodogui ir visam sanitariniam per
sonalui, kuris nuo keliolikos metų to
leruoja Lenkijoje, o ypatingai «Kro
suose» utėles».

«Tarp šermukšnių ir putinų tro
bos slenksty sėdi kaimo moteris ir 
bulvėms skusti bei duonai raikyti pei
liu traiško vaiko utėles. Už sąspa
ros senis, lygiai atididžiai valo savo 
suvytusi kūną nuo gyvių, kurie su
kas lizdus pažastyse ir suveltuose 
plaukuose. Naugardelio vaivadijoj 
teko matyti, kai tarakonai nukramte-

Niekas iki šiol nežino, iš kur jie, 
ir niekas jų likimo negali nusakyti. 
Čia kalba eina apie eskimus. Indėnai 
juos pavadino «uskemov» (reiškia ne
virtos mėsos laikai) ir nuo to laiko 
jie visų vadinami eskimais- Eskimai 
patys save vadina «inuit» (reiškia: tau
ta). Kad jie save tik tautos vardu 
tevadina, tai galima paaiškinti tuo, 
kad jie gyvena visiškai izoliuoti, ir 
buvo laikais kad jie manė, jog pasau
lyje tik jų vienų tegyvenama, ir kad 
pasaulis visas toks ledinuotas, kaip jų 
gyvenama vieta.

Eskimai yra mažučiukai • (apie 
pusantro metro aukščio), juodais plau
kais, siauromis akimis. Jie labai pa
sitikį, svetingi, malonūs ir inteligen
tiški.

Jų viena giminė susideda maž
daug iš tuzino šeimų, kurios vasarą 
gyvena šunų odos palapinėse. Žiemą 
jie gyvena ledo namiukuose. Dažnai 
jie keliauja, statosi sau naujus kaimus, 
bet niekada jie nesugriauna, kas sykį 
pastatyta. Taigi keliaujant po šiaurę, 
dažnai galima aptikti tuščių namukų 
kaimų, kuriuose pergyveno žiemą es
kimų giminė ir vasarą nusikėlė gy
venti į kitą vietą.

Žvaigždės ir šiaurės vėjas yra jų 
kompasas. Nuo žuvų ir ruonių gau
dymo pareina jų gyvenimas. Tikru
moje eskimai§ gyvena labai nerūpes
tingą gyvenimą. Įsivaizduokite eski
mą, kantrų, nenuvargstantį mažutį 
juodą tašką baltoje sniego beribėje. 
Visas pasaulis baltas, mirtinai šaltas, 
be žmonių ir tylus-

Šis mažas juodas taškas, šiaurės 
žmogus, apieško visokia kryptimi lodą, 
ar nėra kur nors eketės, kur jis ga
lėtų sumedžioti ar sugauti grobį: jūrų 
šunį ar žuvį; kurie jam teikia maistą, 
šilimą, šviesą, apsaugą ir dar daugelį 
kitų reikalingų daiktų. Eskimas tylus 
ištupi dieną ir naktį prie eketės su 
peršteke laukdamas jūrų šuns ir tol 
nesitraukia, kol grobį laimi. Kai pa
galiau išnyra ruonis įtraukti šviežio 
oro, tada medžiotojas paleidžia savo 
perštekę. Perštekės užbarzdės žvėrį 
tvirtai laiko. Tada medžiotojas padi
dina lede angą, ištraukia grobį ir jį 
greitu smūgiu nudobia.

Vakare kaime kaip ir šventė. 
Žmona tuoj paruošia šunienos.

Tai yra tikra to žodžio prasme 
nebe šiaip valgis, o visas pokylis, ka
riame dalyvauja ir daugiau tos šeimos 
giminių.

Jeigu ateina koks nors svetimas 
iš kito kaimo, sustoja prie pirmo na

muko, koks tik jo kelyje pasitaikė. 
Jis žino, kad valgyti gaus, o taipogi 
jis ir jo šunes kur pernakvoti. Kai 
jis iškeliauja, jis gauna pakankamai 
maisto, iki pasieks kitą vietą, kur jis 
vėl gaus maisto.

Eskimas tiek gali turėti žmonų, 
kiek tik jis jų gali surasti ir išlaikyti. 
Kiekvieno sveiko eskimo didžiausia 
garbė, turėti juo didesnę šeimą. Bet 
eskimų mirtingumas yra nepaprastai 
didelis. Todėl nežiūrint gausias ve
dybas, jų skaičius nedidėja. Jeigu es
kimai turėtų tik po vieną žmoną, jie 

, visai greit išmirtų. Tuokiamasi labai 
i ankstyvame amžiuje.

Vedybos atliekamos taip. Mergi
na nueina į savo būsimo vyro pala
pinę, pas jo motiną, kuri turi išbandy
ti, ar mergina tinka būti šeimininke, 
ar ji draugiška. Jeigu pasirodonedra u- 
giška, tingi arba atsiskyrusi, tai po 
kelių dienų arba savaičių vedybos gali 
būti išardytos. Bet ir mergina gali 
apsigalvoti, pareikalauti persiskyrimo 
ir grįžti pas motiną. Eskimai tiki į 
«didžiausią dvasią». Jie tiki kad gyvi 
ir negyvi turi nemirštamą sielą.

Visokie naminiai daiktai, kuriuos 
įdeda į kapą šeimininkei, jeigu ji mirš
ta, perduriami, kad sielą galėtų lais
vai išeiti. Šiai senai ir drąsiai tautai 
žemės buitis tėra vienas žingsnis pir.- 

•smyn į didelės laimės šalį anapus 
kapo.

Nėštumas jų laikomas šventu 
daiktu ir jeigu nėščia moteris miršta, 
tai tikima, jog jai kitame pasaulyje 
bus parūpinta geriausia ir maloniau 
šia vieta.

Savižudybė, pagal jų tikėjimą, lai
koma švenčiausiu daiktu ir suteikia 
didžiausią laimę kitame pasaulyje. Ir 
čia religijon įsprausta tai, ko pati gam
ta reikalauja. Kai maisto maža, o val
gytojų daug, kiekvieno valgytojo din
gimas yra svarbus likusiems.

Vasaros viešpatavimas trumpas. 
Ledas po truputį lūžta ir plaukia į 
pietus, o saulė veik visas 24 valandas 
šviečia melsvame danguje. Pradeda 
bėgti maži upeliukai, išdygsta gėlės ir 
pasirodo šilai. Tada eskimas gyvena 
nerūpestingiausias savo dienas. Salo
se pilna paukščių ir pau
kščių kiaušinių. Žvejai sustumia į 
jurą savo premityviškus kajakus. Visa 
giminė keliauja briedžių medžioti Rei
kia pasirūpinti žiemai riebalų.

Bet vasara perdaug greit pasibai
gia ir vėl prasideda ilga šiaurės žie
ma.UTELĖS ĖDA LENKIJA!

l liojo kūdikiams nosis, nelaimingąjį 
j mokytoją ar karininką manievrų me
tu, kai tik apsigyvena troboj, taipgi 
sukandžioja tarakonai ir Kartais jisai 
jaučiasi, nelyginant tie tremtiniai ru
sų kazematuose arba Sibiro etapuos. 
Rašau šitai pati ištyrus, kiekvieną pro
ga galiu paduoti kur tai ir kas».

«Specialių pamokų paįvairinimu 
esti utėlės nuo apikaklčs nuėmimas 
arba jų iššukavimas ir traiškymas. 
Tai vyksta šiuo būdu: iš sąsiuvinio 
išplėšiama lapas, budėtojas tankiomis 
šukomis šukuoja, o kitas garsiai skaf- 
tliuoja ir traiško akmeniu, kartais 
pasiekiama rekordinis skaičius — apie 
40 lavonų per vieną posėdį».

«Deja, panašių medžioklių žiūrė- 
jaus kelius sykius per savaitę ir esu 
šių medžioklių ruošėja».

«Manau, kad ilgametė ir bevaisė 
mokytojų kova su įvairių rūšių gy
viais tepasibaigs tada, kai užims už 
šio darbo vyresnieji administracinės 
valdžios veiksniai, kurie turi be rei
kalo, veltui beriogsančius utėlėms 
naikinti aparatus ir lėšų. Pradėti rei
kia nuo lūšnų, patalų, krosnių, kaili 
nių ir tik vėliau apvalyti suaugusius 
ir vaikus, tąsias nelaimingas bendro 
įsiutėlinimo aukas».-

O ar maža tokio vargo Lietuvoj? 
Kur tik viešpatauja diktatūra, ten vals
tiečius ėda dvasiniai ir kūniški parazitai
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj
JUOKAI
Dora moteris

Jis: — Aš jus pabučiuosiu.
Jį: — Tamsta nežinai su kuo turi 

reikalą. Aš dora moteris.
Jis: — Bet vis dėlto pabučiuosiu.
Ji: — Nachalas! Bent pas save 

pakviestum. Čia gali kas nors ateiti.
♦ ♦ ♦

Kostas: — Magdut, kodėl pas ta
ve kelių rūšių laiškinis popieris?

Magdutė: — matai, Kosteli, ■ ant 
-ūžavo popierio rašau, Petrui, kad jį 
nyliu, o ant žaiio, — Leonui, kad aš 
įam ištikima.

— Oi Jonai, kokia čia poetiška 
vieta rodos... aš tuoj sutikčiau už tave

tekėti-
- Taip ir maniau, Zosyte. Juk 

moterys visą poeziją paverčia į prozą.

Baigės universitetą vyrukas 
iško kokios nors tarnybos. Belauk
dama* pono direktoriaus, jis klau
sia jauno pasiuntinio:

„Ar numatyta kokia nors 
vieta šioj ištaigoj?“ „Taip, viena 
vieta bus, jei direktorius nepakels 
mano algos iki 100 litų i mėnesi“.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis 

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligoniu 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

Ji: — Tavo švarkas visai šlapias 
ir dumblinas.

Jis: — Taip, kai vakar vakare 
išėjau iš klubo, tai švarkas Įkrito balon.

Ji: — Argi negalėjai jo sulaikyti?
Jis: — Kad aš pats drauge bu 

vau ten Įpuolęs.

Marietta Passerini
Siuvykla Lietuva

V

Kazio Žebrausko
S'ūvami rūbai pagal naujausios mados, 

didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 1508000 
už padirbima- 

g ' rw

Rua General Osorio, 161

Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

i Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro

I

SWVYKIA

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską

Instituto Šimonis

Siuvykla 
a. Bagdono 

t UA da MOÓCA. 534 b
Priima vyriškių

' rūbų užsakymus ir
atlieka d arba pagal
najausias madas iš

j vietinės, ir užsieni-
I nėš medžiagos. Dar

bas garantuotas ir

Moierų Balionas
Plaukų kirpim as garbiniįvimas 

masažai, manikiūras ir plaukų dažy
mas. Permanente nuo 15$. Darbas at
liekamas gerų specialistų sąžiningai ir 
pigiomis kainomis. Ponios ir panelės, 
‘Palaikydamas savo groži, kreipkitės

k j Povilo Šimonio Institutą, rua patenkinti, 
“as Pa meiras 215 Largo das Per t____—
«-izes Te' 5-4511 '

skubus. Kainos priei

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono

kloję, tikrai

sitivy-

b ásite

Siuvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausią8 
R ainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems 
įl'kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos- 

tiumų, nes s iivykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
bi binic r moderniškhisuia medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
6 300$ Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 

. j? ir kostumams.
Rua da Conceiçâo, 79 a, Prieš Luz stoti.

I —-------- Į .. -- Į Į- f|| Ui i i| 11|| ii III i III ąi |IIB|IM!I||| |i |i I CIT

===== DIDŽIAUSIA S O'F E RID H 0 K Y K L A — 
S. P A U L 0 ^=====

Autorizuota miesto valdyboj Birmoje eilėje

Dr. H. Schechtmann
-i i i i M-urici: i i i m> i MMMMMun i n:i««iwi<» mim

Santa Casa Gydytojas 
t

Viduj níq Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius prima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
FertA. t»a. oí«a.ca. 00 tel. o-i r~>i x

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia, šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos pigiausios. Moky
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164 S. PAULO
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MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS 
(Nugarakaulio smegenų i-auja šlapimo ir išmatų) 

Tikras h geras.
Dr M; KANDIA -R A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadianį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiški i 
ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINE

“José Paulino”
RUA „OŠĖ PAULI NO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, nerfumerijos daiktų, perryiime medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Pirmoji Lietuviška Kur tik biisi, neužmiršk “Aido”

Spautuve
Atlieka visokius spaudos darbus 

įvairiomis kalbomis.
Rua da Moóca, 424

São Paulo

Jis parduodamas:

PRISIEKUSI VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de nauemhcn, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; ehawadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii '-'tus 

dokumentus.

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ‘Jo
se Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Želi 
na: J. Vigelio krautuvėj — ru 
3 N.“ 4; Sant'Anna: Menkaičic 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje — kam 
pas rua da MoÓca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane «Vil
nius» — rua de Catumby, 4; 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Santos.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. B, K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegeeų, šlapume ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nūs 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvename]! vieta
Rua Ypiranga, 193. app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
. ADVOKATAS

(Dipiomuetas 8. Paule Fakulteto)

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavime 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių,,praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti

.visur pardavinėjamas, visur
Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas platinamas. Nė vieno kampe
li pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavilnai ir visi kiti juridinis lio tenelieka, kur nebūtų Aido- 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas i ------------------
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo § iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak 

KALBA LIETUVIŠKAI DANTŲ GYDYTOJAS
DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,-chirurgas' 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nno 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, sale . 4 ir 5, (kampas ma Bea
Vista ir 25 de M -ęo).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. rtlefonas 2-6068

Daktaras Ã, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nu® 9-11 r.irnu«3-g v 

Analizė ligoniams nemokama

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

JOSE LEYKOVICfl
R. Silva Pinto 264 (ant. 46)B. Re 

Atsižvelgdamas į šuoru laikų 
I 
f nutarė sumažinti kainas už daoa 
Į tų gydymų ant pusės kainos, kaip 

antai:ištrauktiidantįbe skaus
mo 5S000; plomba cidabro 

;purceleno 8$000;
i Kalbama lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškai.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia - Sifilis.

Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama 1 i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas, 
Tel. 4-1705.

Dr, Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose- 

Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

FOTOC5RAFAS I."S 
KAUKO

GILUC
savo menišku darbu da 

ro moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieni
nės medžiagos papiginta kain

Be to, eur< piečiams daro1' : 
nuoliJ-1:.

Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5-2091

A.dresas:Rua Josė Paulino 118
Bom Retiro

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3684, S. PAULO

D-ras Povilas Licciardi
Santa Oasa gydytojas — operatorius
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams
Moderniškas gydym^sreumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas Į namus <

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ. į
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444 t

(Bona Retire) Talei. 6-4175. — S&o Paulo. I j

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
(steigta 1890 metais
Atlieka (vairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o tuip pat su Į. 
dažais. :1

Darbas greitas, sąžinių- P 
gas ir pigus. Vyksta j na- U 
mus fotografijų reikalais, :> 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Sclimidt jį

Rua São Caetane, 111 ;) 
(senas nr. 103) S. PAULO :

Telephone 4-5576 :
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VIENAIP KALBA, O KITAIP DARO

(Atkelta iš 2-ro puslapio)
Kuomet šiais klausimais mūsų 

spauda buvo kuo daugiausia užimta, 
tai Bakšys ir kiti jo bendrai tylėjo, o 
dabar jau seniai pasakytus žodžius ir 
jie ėmė kartoti.

Tas, žinoma, reikšmės nesumaži
na naudingojo darbo pradėjimas, tik 
mums svarbu, kiek tokie žodžiai, ku
rie išeina iš 'lietuviškų namų», yra 
nuoširdus.

Pati pagrindiniausia išeivių kul
tūrinio auklėjimosi priemonė yra: vai
kams mokyklos, suaugusiems — orga
nizacijos. Išeiviai tai yra supratę, tą 
jau pripažįsta savo žodžiuose ir ‘lie
tuvių s-gos» atstovas Bakšys. Tačiau 
pripažinti, nereiškia kurti ir padėti 
musų jaunimui.

Bet tegul butų nors ir taip, te
gul iš Lietuvos algomis aprūpinti po
nai >r nepadėtų mūsų jaunimui siekti 
kilnesnių tikslų, bet kad nors jie tam 
darbui netrukdytų. Tačiau su apga- 
lėstavimu reikia pažymėti, kad tame 
darbe jie varo griovimo, o ne kūrybos 
darbą.

"Lietuvių s-ga» ir jos viršininkai 
mokyklas pavertė balaganais, sukirši
no tėvus, išstūmė daug vaikų iš mo
kyklos suolų (mokinių streikai). Žodžiu, 
mokyklos buvo verčiamos ne kultūros 
ir švietimo Įstaigomis, bet piktos pa
giežos, keršto ir lietuvių kiršinimo 
objektu.

Dabar žiūrėkime kas yra daroma i 
su organizacijomis.

Prieš senas organizacijos pina
mos visokios iotrygos, veikimas slop- 
namas, o naujom besikuriančiom da
romi visokie trukdymai, kad jų valdžia 
nelegalizuotų.

Taigi, mūsų ponai vieną kalba, o 
kitą daro. Jie mato, kad tarp lietu
vių viešpatauja dvasinis skurdas, kad 
nutautėjimas plačia srove eina ir jie 
pripažįsta, kad nuo to apsisaugoti ga
lima tik per organizacijas, bet organi
zacijoms jie visaip kenkia ir tuo būdu 
prisideda prie tos tragedijos didinimo, 
kurią Bakšys mini.

Nėr. V ė t.

Gražus r y,iečių vakaras

Viena stipriausia S. Paulo lietu
vių organizacija Rytas dažnai pasiro
do su savo gražiais ir tvarkingais 
parengimais, i kuriuos sutraukia daug 
svečių.

Spalių 31 d. rytiečiai turėjo su
ruošę ypatingai gražų parengimą Lega 
Bombarda salėje, kuri buvo kimšte 
prikimšta publikos. Scenoje buvo

Nori vesti

Vedybų tikslu paiešaau panelės 
ne vyresnės 26 m- am iaus. Esu rim
tas vaikinas, nevartoju svaigalų, nerū
kau, ekonominių trūkumų taipgi netu
riu. Suinteresuotos paneles atsiliepk.te. 
Į rimtus laiškus visom atsakysiu. Adre
suokite: Snr. A. B. C. Rua da Modca, 
424 São Paulo.

"aieškau brolį Simą Gervicką, 
kilusį iš Trakų apskr. Kruonio valse, 
j Braziliją atvyko 1927 m. ir paskuti
niu laiku gyveno fazendą Saltinho, Es
tação Rodrigues Alves. Kas žinote jo 
adresą arba paties prašau atsišaukti, 
nes labai svarbus reikalas. Adresas: 
Francisco Gervickas, c. Filipe San- 
guinte 2847. Montevideo Uruguay.

Apsivedimui
Jaunas, 23 metų amžiaus vaikinas, 

paieško panelės lietuvaitės vedybų tiks
lu. Laiškus prašom rašyti lietuviškai 
ar portugališkai. Panelė norinti ištekėti, 
atsišauk šiuo adresu: “/c Snr. S. M. 
rua da Moėca, 424 — S. Paulo.
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pastatytas gražus Petro Vaičiūno vei
kalas «Nuodėmingas Angelas», o po 
to buvo šokiai iki pat ryto. Vaidini
mas buvo atliktas gerai, tvarka pa
vyzdinga ir publika buvo patenkinta.

Tarp svečių matėsi Lietuvos Kon
sulato sekretorius p. Reinenčius su 
žmona, lietuviškų laikraščių redakto
riai. mūsų mokyklų mokytojai ir kit.

Visas blogumas su parengimais 
lietuviam, tai, kari lietuviai neturi sa
vo salės, reikia jas nomuoti pas kitus 
ir mokėti dideles nuomas. Bendromis 
jėgomis lietuviai galėtų Įsigyti ir savą 
salę. !!et kaip kolonijoj nėra vienin
gumo, eina visokios provokacijos ir 
intrygos, tai naudingo ką nors pa
daryti yra neįmanoma.

’ — R.

Ištrems dar du lietuvius

Neseniai S. Paulo politinė poli
tinė policija suėmė dar du lietuvius 
už komunistini veikimą — Vincą Pral- 
gauską ir Leonardą Belopetravičių. 
Pagal veikiančius šiojo šalyje įstaty
mus kovai su komunizmu, tie du lie
tuviai bus ištremti iš Brazilijos, kaip 
pavojingi šalies tvarkai asmenys.

K r s p.

Lietuvių cigaretų fabrikas

S. Paulo mieste įsisteigė naujas 
cigaretų fabrikas, kurio savininkas vrą 
Lietuvos žydas iš Rokiškio Felmanas.

S- Paulyje jau yra kelios stam
besnės lietuvių įmonės.

— r.

Viltiečių suvažiavimo t&sa

Vilties s-gos atstovų nepaprastas 
suvažiavimas nutrauktas iš spalių 18 
d., buvo tęsiamas lapkričio 1 d. 8v.: 
Antano bažnyčios salėje. Atstovai j 
Bakšys, buvęs e. v. pirm. Godliauskas, į 
Simbolis ir Š Vancevičius dėjo visas į 
pastangas paimti Vilti į savo rankas 
ir ją suvienyti su sportininkais, dėl tol 
jie ateidami i posėdį, atsivedė dar 
daugiau <atstvų>, kad sudaryti dau
gumą. Bet jų klasta išėjo į viršų. Jie 
prirašė nariais į Bom Retiro skyrių, 
tokius asmenis, kurių visai nėra na 
tik Brazilijoj, bet neigzistuoja jie ir 
ant žemės kamuolio- Už kuriuos na
rio mokestį sumokėjo, kaip paaiškėjo, 
Konsulatas. B. Retiro skyriaus narių 
skaičių galima spręsti iš nario mokes
čių. pav., kiekvieną mėnesi įplaukda
vo kason nario mokėsčių 14—20 mil- 
reisų, o už spalių mėnesį, prieš pat 
suvažiavimą, jau įrašyta 230$ nario 
mokesčių. Dėl to bomretiriečiai ir 
atstovų atsivedė daugiau negu turi 
teisę. Bet. ir šis triukas neišdegė. Bet 
suvažiavimo atstovai iš mokos ir V. 
Bellos pasmerkė bomretiriečių klastas 

‘r visą jų griovimo darbą. Bomreti- 
rieMai matydami, jog ir klastingu bū
du jie nieko nelaimės suvažiavime, tai 
visi jų atstovai apleido posėdi. O li
kusieji atstovai tęsė darbą toliau, pri

Į ėmė keletą nutarimų, išrinko naują 
centro valdybą ir visi su pasiryžimu 
nutarė nepasiduoti jokioms provoka
cijoms, o dirbti kultūrinį darbą.

Buvęs.

Brazilijos Lietuvių Visuomenės 
žiniai

Brazilijos Lietuvių Aero Klūbas 
šiuo turi garbę pranešti Gerbiamajai 
lietuvių visuomenei, kad B. L. Aero 
Klubo iki šiol viešas veikimas negalėjo 
pasireikšti dėl užsitęsiuosio Klūbo įle- 

Igalizavimo valdžios įstaigose. Pasta- 
Įruoju laiku baigiami atlikti visi for
malumai ir B.L.A. Klūbas galės veikti 
viešai.

Be to, Brazilijos lietuvių spaudo
je (B.L. Aidas Nr. 43) buvo tilpusi 
korespondencija, liečianti Aero Klubo 
veiklą, neatatinkanti tikrenybei.

Su aukšta pagarba
B.L.A.K. Pirmininkas

VI. E i d r i g e v i č į as

Paaiškinimas dėl Dom R <^iro
mokyklos nesantaikos

«Lietuvis' 44 nr. vėl pradėjo 
Bom Retiro mokyklą kliūdyti ir pulti 
mokyklos tėvų k-tą, kad esą anksčiau 
tėvai ir komitetas sėjo nesantaikų, ku
ri dar ir po šiai dienai tebetęsiaina.

Toks «Lietuvio- pareiškimas 
yra neteisingas. Kad tėvai, matydami 
“lietuvių s-gos’’ žalingą darbą moky
klos atžvilgiu, gynė ją, tai nereiškia, 
kari tai buvo nesantaikos sėjimas. Tė
vai tiek pirmiau, tiek ir dabar sten
giasi mokyklai atnešti gero ir jai pa
deda. l ik “lietuvių s-ga” buvo pra-
dėjusi varynėti intrygas ir mokyklą 
skriausti, pasisavindama 2398290. Be 
to, mokytojaujant Pažėrai, mokykla 
buvo alinama ir padaryta buvo moky 
klai daug skolų už švarą ir šviesą ne 
mokslo metu, žodžiu, mokykla buvo 
išnaudojama “lietuvių s gos” naudai. 
Tėvai visa tai matydami, ėmė priešintis 
ir dėl to kilo nesutarimas tarp tėvų 
ir “liet, s-gos”.

Kuomet “sąjunga” pamatė, kad 
tėvų k-tas neleidžia išnaudoti moky
klos, tai buvo pasiryžę išdraskyti ko
mitetą, ypač buvo norima išmesti iš 
komiteto veikliausius jo narius V. 
Riškų ir J. Butauską. Bet pasiprie
šinus visiems tėvams, “sąjunga” jau 
neišdrįso iš naujo pradėt griovimo 
darbą

“Lietuvis” dar primeta, kad bu
vo kurstomi tėvai atimti vaikus iš 
mokyklos. Tėvų niekas nekurstė tai 
daryti. O jeigu keli tėvai ir atėmė 
savo vaikus, tai tik dėlto, kad pamate 
“lietuvių s-gos” žalingumą mokyklos
atšvilgiu.

Tai štai kas sėjo mokykloje ne
santaiką ir naudojo mokykla savo 
reikalams --- “lietuviu s-ga”. O tiek tė
vai, tiek ir komitetas mokyklą- remia ir 
jau greitai bus įkurtas neturtingų vai
kų šelpime fondas.

Tėvas

Reikalinga siuvėja

Prie siūviino moteriškų suknelių 
reikalinga viena siūvėja, kuri moka 
siūti ant mašinos. Kreiptis rua da 
Graça, 77—baixo (Bom Retiro) Mme. 
Kiigiené.

Siūvyklon reikalingos mokinės

Moteriškų rūbų siūvyklon reikalingos 
mokinės- Kreiptis — Villa Zelina, 
Rua Doze, N“. 4.
^□□□onaoaoaooDaD□□□□□□□□□□□□□□

Brangi Atmintis
Tamsta nori turėti sau brangią 

atmintį savų tėvelių, kurie liko Lie
tuvoje, arba giminių, kurių turi foto
grafijas, bet jos nieko tamstai nepri
mena ir guli kur nors užkištos. O 
kaip malonu būtų Tamstai, jei tos fo
tografijos būtų padidintos ir gražiuo
se rėmuose kabotų tamstos kambary. 
O taip pat ir savo paties fotografijo
mis turi pasirūpinti ir nunešti pas 
lietuvi dailininką Vaclovą Račkauskį 
(Vasco Rackauski), kuris yra baigęs 
Academia de Bellas Artes S. Paulo ir 
Instituto Profieional Masculino. Jis 
daro papigintomis kainomis portretus, 
didina paveikslus ir fotografijas. Iš 
bet kokios nuotraukos, kaip paso ar 
kitokios jau nublukusios padaro gra
žiausius paveikslus. Atliekami darbai 
ir Pastel, Aquarela, Nankin ir Olio. 
Priimu darbus iš interioro Kreiptis 
laiškais ar asmeniškai: Vasco Rac
kauski, Rua Aymorės, 42 — S. Paulo.
□□□□□□□ocean□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Kadernetos
Jei reikia išsiimti kad ernetos, 

kaip “Carteira de Identidade” 
j,Carteira l'roffissional”, kreipkitės į 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 
prašymus, darome vertimus ir kitokius 
reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Serga K. Uckus

Sunkiai susirgo Konstantas Če
kus, lietuviškos spaustuvės savininkas 
ir buvęs Aido leidėjas. K. Uckus sir
go ir anksčiau gripu, bet dabar liga 
pasinaujino sunkioje formoje.

— r.

Spaustuvininkų streikas Argentinoj

Pereitą savaitę Buenos Aires mies 
te buvo visuotinas spaustuvininkų 
streikas. Dėl tos priežasties neišėjo ir 
lietuviški laikraščiai.

Smerkia donosčikus

Argentinos, visa lietuvių kolonija 
pasipyktinusi donosčikais, kurie (davi
nėja lietuvius ir žemina lietuvių vardą. 
O tie donoscikai save vadina tauti
ninkais.

Jau laikas užsiprenumeruoti 
„Aida“ 1937 metams

Pardavimui namai

Parduodamas žemės sklypas ir 
namas iš 3 kambarių, dviejų virtuvių 
ir visas įrengimas. Žemės sklypas ir 
namas išmokėtas, labai geroje vietoje, 
prie pat S. Caetano, tik 4 minutės nuo 
stoties. Parduodama dėl skubaus iš
važiavimo. Teirautis: — Villa Alpina, 
— Av. Dr. Giacaclin, 5, vakarais arba 
sekmadieniais.

— Geras kampinis sklypas, pui
kus namas iš vieno kambario, krautu
vės ir virtuvės parsiduoda labai ge
romis sąlygomis arba išsinuomuoja. 
Krautuvė su visu įrenginiu Teirau
tis \ illa Alpina, rua Trez, Jfs 19 prie 
pat S. Caetano stoties.

Nori pirkti radio?

Jei norite įsigyti radio pigiai ir 
išsimokėjimui, tat pirkdami turite žino
ti, kad būtų geras, nesudėvėtas ir kad 

į vietoj už gerą radio, nejkišti pinigus 
!už seną. Kad to išvengti, kreipkitės 
j pas savo tautietį ir bus jums kuosąži- 
; ningiausia patarnauta. Mes parduo
dame geriausių, firmų radios, kaip 
«Belmont» ir k. ir duodame išmėginti 
ant 7 dienų be jokio niokėsčio. Tada 
pirkėjas bus tikras, kad nebus apgau 
tas. Kreipkitės pas J. Juodgudį, rua 
Padre Raposo, 156 — Moóca.

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, emuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą u žeigoje “Bar Rio 

■ Branco” rua Visconde Rio Brancc 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seiminin
kai lietuviai.

I SIUVYKLA BIRŠTONAS
Rua Ibiterama Nr. 79

PARQUE VILLA PRUDENTE

Siuvami vyriški ir moteriški 
I rūbai. Darbas Garantuo

tas. Medžiagos pasirinkimas 
vietinės ir užsieninės. Gatavas 
kostimas tik už 135SCOO.

PETRAS VIŠNIAUSKAS
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